
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 222 del 13/08/2015

Registro del Settore

N.  104 del  07/08/2015

Oggetto: Approvazione  delle  risultanze  di  gara  e  aggiudicazione  dei 
"Lavori  di  riqualificazione  e  messa  in  sicurezza  delle  strade 
comunali  -  anno  2015"  all'impresa  R.R.  Srl  (CUP: 
J37H14001110004-CIG 63133927E3).



Oggetto:  Approvazione  delle  risultanze  di  gara  e  aggiudicazione  dei  "Lavori  di 
riqualificazione e messa in sicurezza delle strade comunali - anno 2015" all'impresa R.R. 
Srl (CUP: J37H14001110004-CIG 63133927E3).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:
-  l'intervento per la realizzazione dei  “Lavori di  riqualificazione e messa in sicurezza 
strade comunali - anno 2015” è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2015-2017 e relativo Elenco annuale dei lavori pubblici 2015, approvato con delibere di 
C.C. n. 123 e 124 del 18/12/2014 e successivamente modificato con Del. C.C. n. 70 del 
26/05/2015, per l'importo complessivo di Euro 400.000,00 finanziati per Euro 392.000,00 
con avanzo di amministrazione 2014 e per Euro 8.000,00 con alienazioni;

- con deliberazione G.C. n. 60 del 25/06/2015 è stato approvato il progetto preliminare-
definitivo-esecutivo  dei  suddetti  lavori,  redatto  dal  geom.  Antonio  Moreo  dell'ufficio 
Viabilità comunale, per l'importo complessivo di Euro 400.000,00 IVA compresa;

-  con propria  determinazione a  contrattare  n.  187 del  01/07/2015 è  stato  disposto  di 
appaltare  i  lavori  in  oggetto,  a  norma degli  artt.  dell'art.  54  e  122 co.  7  del  D.Lgs. 
12/04/2006 n. 163 e s.m., con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 
di gara, con aggiudicazione al massimo ribasso sull'importo posto a base di gara pari ad 
Euro 317.403,95 (di cui Euro 314.867,25 per lavori soggetti a ribasso ed Euro 2.536,70 
per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso), determinato ai sensi dell'art. 82 co. 2 lett. 
b) del medesimo D.Lgs 163/2006, essendo il contratto da stipulare a corpo;

- con la suddetta determinazione è stato inoltre approvato lo schema di lettera invito e 
relativi allegati,  dichiarazione sostitutiva e modulo offerta, e prevista la facoltà per la 
stazione appaltante di procedere all’esclusione automatica delle offerte anomale secondo 
il disposto dell'art.  122 co. 9 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm., con le modalità di cui al 
comma 1 dell’art. 86 del medesimo decreto legislativo;

Dato atto che:
-  con  lettera  prot.  n.  10070  del  01/07/2015,  nel  rispetto  dei  principi  di  non 
discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità,  trasparenza,  concorrenza  e 
rotazione, sono state invitate a presentare offerta, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 
21/07/2015  (termine  perentorio),  le  seguenti  15  imprese  qualificate,  scelte  all'interno 
dell'elenco di  operatori  economici  istituito  presso questo ente  ai  sensi  degli  artt.  122 
comma 7, 125 comma 8 e 57 comma 6 del D.Lgs. 163/2006 per l'esecuzione di opere 
pubbliche  di  importo  inferiore  a  1  milione  di  Euro,  approvato  con  Det.  n°  109  del 
28/05/2013  ed  aggiornato  con  determinazioni  n°  58  del  11/03/2014  e  n°  43  del 
12/02/2015,  previa  assunzione  di  informazioni  riguardanti  le  caratteristiche  di 
qualificazione economico finanziaria e tecnico organizzativa desunte dal mercato, dalle 
visure camerali e dalle attestazioni SOA:



N DENOMINAZIONE INDIRIZZO CAP CITTÀ
1 BM SCAVI SRL VIA MORRA, 13 42010 CAVOLA DI TOANO (RE)
2 CAMAR SOC.COOP. ISOLATO MAESTA' , 2 42035 CASTELNOVO NE' MONTI (RE)
3 CANOVI COSTRUZIONI SRL VIA CIMONE, 3 41023 LAMA MOCOGNO (MO)

4 CAPILUPPI LORENZO SNC
VIA VERGA - BORGOFORTE, 
1070

46034 BORGO VIRGILIO (MN)

5 COFAR SRL VIA CASA PERIZZI, 3/A 42035 CASTELNOVO NE' MONTI (RE)

6
COSTRUZIONI EDILI BARALDINI 
QUIRINO SPA

VIA MINELLI, 14 41037 MIRANDOLA (MO)

7 DMC COSTRUZIONI SRL VIA DEL CERCHIO, 3/H 40012 CALDERARA DI RENO (BO)
8 EUROSTRADE SRL VIA TIZIANO, 2 42014 CASTELLARANO (RE)
9 FOLICALDI COSTRUZIONI SRL VIA F.LLI CERVI, 48 46034 BORGO VIRGILIO (MN)

10 GAETTI COSTRUZIONI SRL VIA COSTA MANGONE, 1/A 41045 MONTEFIORINO (MO)
11 GAZZINI F.LLI SRL VIA LEMIZZONE, 7 42015 CORREGGIO (RE)
12 MOVITERRA DI BOTTESINI SAURO VIA TAVOGLIERE, 6/A 46030 POMPONESCO (MN)
13 ROBUR ASFALTI SRL VIA COMACCHIO, 700/702 44124 FERRARA (FE)
14 RR SRL VIA PANORAMICA, 142/E 41046 PALAGANO (MO)

15
SARGENTI RUGGERO DI SARGENTI 
PATRIZIO & C. SAS

VIA VILLAGGIO, 197 41028
RICCO' DI SERRAMAZZONI 
(MO)

- la gara si è svolta nei giorni 21 e 27 Luglio 2015;

- per l'esperimento di gara hanno presentato offerta tutte le 15 (quindici) imprese invitate;

Visto il verbale di gara n° 1 in data 21/07/2015 in cui ha avuto luogo la prima seduta 
pubblica, nel quale sono descritte le operazioni di:
- ammissione alla successiva fase di apertura delle buste contenenti le offerte economiche 
di tutti e 15 (quindici) i concorrenti;

- lettura dei ribassi percentuali offerti di seguito indicati:

N° DENOMINAZIONE
Prot. n° e data 
presentazione

ribasso % offerto

1 BM SCAVI SRL 11150 del 20/07/2015 26,755
2 COFAR SRL 11165 del 20/07/2015 15,619
3 CANOVI COSTRUZIONI SRL 11187 del 21/07/2015 14,95
4 GAETTI COSTRUZIONI SRL 11188 del 21/07/2015 14,72
5 CAMAR SOC.COOP. 11193 del 21/07/2015 16,57
6 MOVITERRA DI BOTTESINI SAURO 11195 del 21/07/2015 14,14
7 CAPILUPPI LORENZO SNC 11197 del 21/07/2015 14,54
8 FOLICALDI COSTRUZIONI SRL 11200 del 21/07/2015 14,931
9 GAZZINI F.LLI SRL 11202 del 21/07/2015 14,28
10 COSTRUZIONI EDILI BARALDINI QUIRINO SPA 11204 del 21/07/2015 15,15
11 RR SRL 11215 del 21/07/2015 15,89
12 DMC COSTRUZIONI SRL 11216 del 21/07/2015 17,898
13 EUROSTRADE SRL 11223 del 21/07/2015 15,71
14 ROBUR ASFALTI SRL 11225 del 21/07/2015 13,835

-  ammissione  con  riserva  del  concorrente  n.  15,  SARGENTI  RUGGERO  DI  SARGENTI 
PATRIZIO  &  C.  SAS,  in  quanto  non  ha  sottoscritto  l'offerta  economica,  pertanto,  in 
applicazione  degli  artt.  38  co.  2-bis  e  46  co.  1-ter  D.Lgs  163/2006,  come introdotti 
dall’art. 39 commi 1 e 2, del D.L. 24-6-2014 n. 90, convertito nella L. 114/2014 e in base 
a  quanto  stabilito  dalla  Determina  ANAC  -  Vigilanza  Contratti  Pubblici  n°  1  del  



8/01/2015, il Presidente di gara ha disposto quanto segue:
 di  assegnargli  un  termine,  stabilito  nel  giorno  24/07/2015  ore  11:00,  per  la 

regolarizzazione  mediante  sottoscrizione  dell'offerta  economica  da  parte  del 
legale  rappresentante,  ritenendo  tale  mancanza  essenziale  e  sanabile  mediante 
soccorso istruttorio e applicazione della sanzione pecuniaria prevista nella lettera 
invito;

 di escluderlo dalla gara, nel caso di mancata regolarizzazione nei termini;

Visto il verbale di gara n° 2 in data 27/07/2015 in cui ha avuto luogo la seconda seduta 
pubblica, nel quale sono descritte le operazioni di:
-  esclusione  del  suddetto  concorrente  in  quanto  non  si  è  presentato  entro  il  termine 
perentorio stabilito per la regolarizzazione richiesta;

-  valutazione  dell'anomalia  mediante  esclusione  automatica  ai  sensi  del  combinato 
disposto degli artt. 122 co. 9 e 86 co.1 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.;

- ammissione definitiva delle seguenti offerte:

N. DITTA
RIBASSO 

PERCENTUALE
11 RR SRL -15,890 1^

13 EUROSTRADE SRL -15,710 2^
2 COFAR SRL -15,619 3^

10 COSTRUZIONI EDILI BARALDINI QUIRINO SPA -15,150 4^
3 CANOVI COSTRUZIONI SRL -14,950 5^

8 FOLICALDI COSTRUZIONI SRL -14,931 6^
4 GAETTI COSTRUZIONI SRL -14,720 7^

7 CAPILUPPI LORENZO SNC -14,540 8^
9 GAZZINI F.LLI SRL -14,280 9^

- successiva aggiudicazione provvisoria all'impresa “R.R. SRL” che ha proposto l’offerta 
valida  migliore  corrispondente  al  ribasso  del  15,89%  (pari  ad  Euro  50.032,41) 
sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza e quindi 
per  l’importo  netto  di  appalto  di  Euro  267.371,54  (diconsi  Euro 
duecentosessantasettemilatrecentosettantuno  virgola  cinquantaquattro  centesimi)  di  cui 
Euro 264.834,84 per lavori ed Euro 2.536,70 per oneri relativi  alla sicurezza, oltre ad 
IVA al 22%;

Tenuto conto che:
- sono stati verificati con esito favorevole i requisiti dell'impresa in ordine alla  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, come previsto dal D.P.R. 207/2010;

- si è proceduto, con esito favorevole, alla verifica sulla veridicità delle dichiarazioni rese 
dall'impresa in sede di gara, ai sensi degli artt. 43 e 71 del DPR 445/2000, mediante il 
sistema Avcpass e il sistema Durc On Line;



- è stata effettuata con esito favorevole la consultazione in via telematica della White List 
provinciale e della White List Post Terremoto, istituite presso la Prefettura di Modena ai 
fini  della  verifica  antimafia,  nelle  quali  l'impresa  R.R.  Srl  risulta  iscritta  con 
provvedimento del Prefetto valido fino al 02/07/2016, pertanto ai sensi dell'art.  91 del 
D.Lgs. 06/09/2011 n. 159 (Codice Antimafia), come integrato dalla L. 06/11/2012 n. 190, 
artt. 52 e 52-bis modificati dal D.L. 24/06/2014 n. 90 e relativa L. di conversione n. 114 
del  11/08/2014,  non  occorre  procedere  alla  richiesta  dell'informazione  antimafia  alla 
Prefettura per la stipulazione del contratto d'appalto, in quanto l'iscrizione nella White 
List tiene lugo dell'informazione antimafia liberatoria;

- l'impresa aggiudicataria ha comunicato di voler subappaltare parte delle opere;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e ss 
mm ed ii, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori all'impresa “R.R. Srl”, ai 
sensi dell’art. 11 co. 5 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il 
fine che con il  contratto  si  intende perseguire,  il  suo oggetto,  la  forma e le  clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in 
materia e le ragioni che ne sono alla base;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 118 del 30/12/2014 con la quale è stato 
approvato il P.E.G. 2015, a seguito dell'approvazione del Bilancio di previsione 2015 da 
parte del Consiglio Comunale, con atto n. 124 in data 18/12/2014 e successive variazioni;

Dato atto che la spesa derivante dal presente atto trova imputazione al Cap. 3471/3 del 
PEG 2015, denominato “Manutenzione straordinaria strade comunali” ed è finanziata in 
parte  con  avanzo  di  amministrazione  2014  e  in  parte  con  alienazioni,  come  sopra 
indicato;

Visto l'art. 26-ter del DL 69 del 21/06/2013 (Decreto del Fare) coordinato con la legge di 
conversione n. 98 del 09/08/2013, come modificato dall'art. 8 commi 3 e 3-bis del DL 
192 del 31/12/2014 (Decreto mille proroghe) coordinato con la legge di conversione n. 11 
del 27/02/2015, il quale stabilisce che per le gare bandite dopo il 21 agosto 2013 e fino al 
31 dicembre 2016, per i lavori pubblici, sussiste l'obbligo per la stazione appaltante di 
versare  all'esecutore  un'anticipazione  pari  al  10%  dell'importo  contrattuale  e  che  in 
particolare per le gare bandite dal 01/03/2015 al 31/12/2015 la misura dell'anticipazione è 
pari al 20%;

Dato atto che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, le informazioni relative 
alle procedure per l’affidamento di opere e lavori pubblici,  sussidi, servizi e forniture 
sono soggetti alla pubblicità su rete internet;



Visto il D.Lgs. n° 163/2006 e ss. mm. ed ii.;
Visto il D.P.R.  n° 207/2010
Visto l’art. 4, co. 2 D.Lgs.  165/2001;
Vista la L. 190/2012 e ss. mm. ed ii.;
Visto il D.Lgs. 33/2013 e ss. mm. ed ii.;
Visto l’art.183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 42, co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento comunale di contabilità;

Considerato che:
-  come  disposto  dall’art.151,  co.  4  del  D.L.gs.  18/08/2000,  n°267,  la  presente 
determinazione dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del 
Settore Finanziario,  con l’esclusione di  qualsiasi  altra  forma di  verifica  di  legittimità 
degli atti (Circolare n°1/97 del Ministero dell’Interno);
- il  provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto 
dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

di ritenere le premesse parte integrante della presente determinazione;

di approvare, per i motivi esposti in premessa e qui richiamati, le risultanze della gara 
esperita nelle sedute del 21 e 27 Luglio 2015 e i relativi verbali n° 1 e n° 2 in pari date,  
per  l'aggiudicazione  dei  "Lavori  di  riqualificazione  e  messa  in  sicurezza  delle  strade 
comunali - anno 2015";

di aggiudicare i suddetti lavori  all'impresa “R.R. SRL”, avente sede in Palagano fraz. 
Monchio (MO)  -  41040  - Via Panoramica, 142/E - C.F. e P.IVA n° 02081260362, per 
l'importo  netto  d'appalto  di  Euro  267.371,54  (diconsi  Euro 
duecentosessantasettemilatrecentosettantuno  virgola  cinquantaquattro  centesimi) 
corrispondente al ribasso del 15,89% (pari ad Euro 50.032,41) offerto sull’importo dei 
lavori posto a base di gara (al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), di  
cui Euro 264.834,84 per lavori ed Euro 2.536,70 per oneri relativi alla sicurezza, oltre ad 
IVA  al  22%,  pari  ad  Euro  58.821,74  e  così  per  complessivi  Euro  326.193,28  IVA 
compresa,
dando  atto  che  sono  state  effettuate  con  esito  positivo  nei  confronti  della  suddetta 
impresa, mediante il sistema  Avcpass e il sistema Durc On Line, le verifiche, ai sensi 
dell’art. 11 co. 8 del D.Lgs 163/2006, circa il possesso dei requisiti di ordine generale 
prescritti dall'art. 38 del medesimo decreto e  dall'art. 78 del D.P.R. 05/10/2010 n. 207, 
sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese in sede di gara, come previsto dall'art.  
71 del DPR n° 445/2000, compresa la verifica antimafia mediante  consultazione in via 



telematica della White List provinciale e della White List Post Terremoto istituite presso 
la Prefettura di Modena, pertanto la presente aggiudicazione è efficace;

di impegnare la spesa complessiva di Euro 332.766,36 con imputazione al cap. 3471/3 
“Manutenzione straordinaria strade comunali” del PEG 2015, come segue:

·quanto a Euro 326.193,28 - IVA compresa - a favore dell'impresa aggiudicataria dei 
lavori;

·quanto  a  Euro  6.348,08  per  i  compensi  di  cui  all'art.  92  comma  5  del  D.Lgs. 
163/2006 e s.m.;

·quanto ad Euro 225,00 per pagamento contributo per gare a favore dell'ANAC; 

di liquidare:
- gli importi dovuti all'impresa aggiudicataria secondo quanto previsto dagli articoli 27 e 
28  del  capitolato  speciale  d'appalto  (emissione  di  certificato  di  pagamento  al 
raggiungimento  di  un  importo  lavori  eseguiti  non  inferiore  al  40%  dell'importo 
contrattuale) e dietro presentazione di regolare fattura, ai sensi dell’art. 42 del vigente 
regolamento di contabilità; il pagamento del 1° SAL verrà effettuato entro il 31/01/2016 e 
a seguire del 2° SAL e del saldo finale;

- l'importo relativo ai compensi di cui all'art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006, ai sensi 
dello specifico Regolamento comunale;

- il contributo dovuto all'ANAC, ai sensi dell'art. 1 commi 65 e 67 della L. 23/12/2005 n° 
266, con le modalità previste dalla stessa Autorità con Deliberazione del 09/12/2015, in 
vigore;

di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, quanto segue:
- il fine che l'Amministrazione comunale intende conseguire è la riqualificazione e la 

messa in sicurezza di lcune strade comunali, come da  progetto approvato;

- l'oggetto  del  contratto  è  l'esecuzione  degli  interventi  di  mantenimento  o 
miglioramento  della  viabilità  esistente,  come  meglio  specificato  negli  elaborati 
tecnici;

- la forma del contratto, che sarà stipulato a corpo, è quella della scrittura privata  a 
firma del Responsabile di Settore, autenticata dal Segretario comunale;

- la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  il  sistema della  procedura  negoziata,  come 
indicato in premessa, ai sensi dell'art. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e ss mm ed 
ii;

- ad avvenuta esecutività, il presente atto sarà comunicato all'aggiudicatario e alle altre 
imprese partecipanti,  ai sensi dell'art. 79 del D.Lgs. 163/2006 e ss mm ed ii e quindi, 
trascorsi  i  tempi  stabiliti  dalla  normativa  vigente,  si  provvederà  alla  stipula  del 
relativo contratto, ai sensi dell'art. 11 comma 9 e seguenti del medesimo decreto;



- l'aggiudicatario dovrà eseguire l'intervento in conformità all'offerta presentata ed in 
osservanza a quanto stabilito dal Capitolato Speciale d'appalto approvato con Del. 
G.C. n. 60 del 25/06/2015, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti;

- il tempo utile complessivo per ultimare tutti i lavori e i servizi compresi nell'appalto è  
fissato in giorni 50 (cinquanta) naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale 
di consegna dei medesimi come stabilito all'art. 14 del capitolato speciale d'appalto;

- l'aggiudicatario  ha  comunicato  di  voler  subappaltare  parte  dei  lavori,  pertanto 
relativamente ad essi  resterà  vincolato,  unitamente ai  subappaltatori,  agli  obblighi 
previsti dalla vigente normativa in materia di subappalto;

- ai sensi dell'art. 26-ter del DL 69 del 21/06/2013 (Decreto del Fare) coordinato con la 
legge di conversione n. 98 del 09/08/2013 come modificato dall'art. 8 commi 3 e 3-
bis  del  DL 192 del  31/12/2014 coordinato con la  legge di  conversione n.  11 del 
27/02/2015,  sarà  erogato  all'impresa  aggiudicataria  un  importo,  a  titolo  di 
anticipazione, pari al 20% (venti per cento) dell'importo contrattuale, entro 15 giorni 
(quindici  giorni)  dalla  data  di  effettivo  inizio  dei  lavori,  previa  costituzione  di 
apposita garanzia come previsto all'art. 26 del capitolato speciale d'appalto;

- direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione è il Geom. 
Antonio Moreo;

- l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in 
quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei 
pubblici  dipendenti  approvato,  ai  sensi  del  DPR  n°  62  del  16/04/2013,  con 
Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, 
sezione  Amministrazione  trasparente,  Disposizioni  generali,  atti  generali.  La 
violazione  dei  suddetti  obblighi  comporterà  per  l'Amministrazione  la  facoltà  di 
risolvere  il  contratto,  qualora,  in  ragione  della  natura  o  della  reiterazione  della 
violazione, la stessa sia ritenuta grave;

- l'impresa aggiudicataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art.  3 
della legge n° 136 del 13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari 
relativi all'appalto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce 
causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 
del 13/08/2010;

- per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre 
disposizioni vigenti in materia;

di rideterminare il quadro economico dei lavori approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n° 60 del 25/06/2015, come segue nelle parti evidenziate:



da Euro a Euro
IMPORTO LAVORI 314.867,25 264.834,84 
IMPORTO COSTO DELLA SICUREZZA 
(AGGIUNTIVO) NON SOGGETTO A RIBASSO 2.536,70 2.536,70

SOMMANO I LAVORI 317.403,95 267.371,54
I.V.A. SUI LAVORI (22%) 69.828,87 58.821,74
SOMMA INCENTIVANTE (2%) 6.348,08 6.348,08
CONTRIBUTO ANAC 225,00 225,00
IMPREVISTI / ARROTONDAMENTO 6.194,10 6.194,10
ECONOMIE - - 61.039,54

TOTALE INTERVENTO 400.000,00 400.000,00

DÀ ATTO:

- che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato come 
segue: per Euro 65.463,66 nell'esercizio 2015 e per Euro 267.302,70 nell'esecizio 2016;

- che è stata verificata, di concerto con il responsabile del Settore Finanze e Risorse, la 
compatibilità del programma dei pagamenti ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 
della L. 102/09;

-  il  codice  unico  di  progetto  relativo  all'investimento  pubblico  è  il  seguente,  CUP: 
J37H14001110004  e  il  codice  identificativo  gara  attribuito  dall'ANAC è  il  seguente, 
CIG: 63133927E3;

- l’ufficio lavori pubblici provvederà alla pubblicazione, prima della stipula del contratto, 
dell’avviso contenente le notizie previste all’art. 122 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm. e alla 
comunicazione  all’Osservatorio  dei  contratti  pubblici  dell’assunzione  del  presente 
provvedimento, che sarà posto in libera visione di chiunque lo richieda, unitamente ai 
relativi atti;

- si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del 
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 
marzo  2013,  n° 33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”, 
nonché dalla L. 6/11/2012, n° 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione 
sul sito web istituzionale e la trasmissione all'ANAC;

- responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90, è l'Arch. Elisa Tommasini.

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\STRADE\STRADE 2015\GARA\AGGIUDICAZIONE\Det aggiudic STRADE 2015 RR SRL

L'Istruttore
Barbara Re



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Approvazione delle risultanze di gara e aggiudicazione dei "Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza delle 
strade comunali - anno 2015" all'impresa R.R. Srl (CUP: J37H14001110004-CIG 63133927E3).

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2015 326193.28 3471 3

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 535 1 2102

Descrizione Manutenzione straordinaria strade comunali

Codice Creditore

CIG 63133927E3 CUP J37H14001110004

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2015 6348.08 3471 3

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 535 2 2102

Descrizione Manutenzione straordinaria strade comunali

Codice Creditore

CIG CUP J37H14001110004

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

3 2015 225 3471 3

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 535 3 2102

Descrizione Manutenzione straordinaria strade comunali

Codice Creditore

CIG 63133927E3 CUP J37H14001110004

Centro di costo Natura di spesa

Note



Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  222  DEL 13/08/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 13/08/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Approvazione delle 
risultanze di gara e aggiudicazione dei "Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza delle strade 
comunali - anno 2015" all'impresa R.R. Srl (CUP: J37H14001110004-CIG 63133927E3). ”,  n° 104 
del registro di Settore in data  07/08/2015

ELISA TOMMASINI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 17/08/2015 al giorno 01/09/2015.


